取扱説明書
車載電装品用イミュニティ試験器
MODEL ISS-7610
                              株式会社 ノイズ研究所
第 3.00 版
AEJ00367-001-2-D
おことわり
• 本書の内容は予告なく変更されることがあります。

 パルスの印加回数を 1～99900 回の間で設定できます。
 EUT（被試験装置）電力容量 は最大 60V 30A です。
 出力端子には、安全性に優れた型式のセイフティプラグを採用しています。
 AC INPUT は、背面パネルの AC 入力電圧切替端子をショート･バーで切り替えることにより、
AC100V，110V，120V，200V，220V， 240V の駆動電圧に対応することができます。
 オプション品の“リモートコントロールソフトウェア（MODEL：ISS-7601）”を使用するこ
とにより、規格にとらわれない自由な試験を外部制御用 PC 上で容易に設定できる他、任意に組
み合わせた試験設定を順次実施するシーケンス試験をおこなうことができます。
また、本器や他の車載電装品用イミュニティ試験器のパルスをオプション品の“統合 CDN ユニ
ット（MODEL：ISS-7690）”から出力することもできます。※
同器の 50A タイプと組み合わせることで、EUT 電力容量を最大 60V/50A まで拡張することが
できます。
※ラックへ搭載した場合のパルス出力元は、CDN ユニット(ISS-7690)の出力端子に限定されま
す。本器(ISS-7610)の出力端子からパルスを出力することはできません。
 PC との外部制御信号の伝送にはノイズの影響を受けにくい光ファイバーケーブルを採用し、安
定した通信を確保しています。
【オプション品“光インターフェースユニット（MODEL：07-00022A）”】
７．概要
  13
7-2．本器の概略構成
Pulse 1とPulse 2aではDCへの重畳方式が異なりますが、本器は内部で回路を切り替えることで
Pulse 1とPulse 2aを発生させています。
DCの入力は、Pulse 1，2a共にDC ON/OFFスイッチで制御します。スイッチがオンになっている
時は、DC INPUTへ入力したDC電圧をPULSE OUTPUTから出力しているのでご注意ください。
図１に、Pulse 1発生回路の概略図を示します。本器は、DC出力とパルス発生の２つの状態を交
互に出力することでPulse 1を実現しています。DC出力の時は、DC ON/OFFスイッチがオンとなり、
SW2はオフとなります。パルスを発生させる時は、DC ON/OFFのスイッチがオフとなり、SW2は
オンとなります。その後SW1をオンにすることでコンデンサーCに蓄えた電荷が放出され、負のパ
ルスを発生させます。その200ms後にSW1，SW2をオフして、DCはオンとなります。
図１ Pulse 1 発生回路 概略図
次に、図２に本器の Pulse 2a 発生回路の概略図を示します。パルス発生用コンデンサーC1 は、
DC 入力のプラス側に接続されています。
よって、出力波形は DC 電圧にパルス電圧を加算した波形となります。
図２ Pulse 2a 発生回路 概略図
７．概要
  14
図３に、本器の Pulse 2a におけるパルス電流の経路を示します。
基本動作は、コンデンサーC1 に蓄えられていた電荷がスイッチ SW1 をオンにすることによって
パルス電流として内部抵抗器 Ri を通り、出力端子 HOT-GND 間に接続された EUT を通って DC
INPUT 端子の－側へ行き、DC 電源等を通った後に再びコンデンサーC1 へと戻る流れになります。
図３ Pulse 2a におけるパルス電流の経路
ここで注意しなければならないことは、DC 電源の電流容量についてです。パルス電流は、EUT
のインピーダンス、及び試験器の設定条件によって増減し、最大 170A に達する場合があります。こ
れだけの電流が DC 電源に流れ込むことになるので、試験の準備の際には相応の電流を流せる DC 電
源（バッテリー等）を選定することをお薦めします。容量の小さな DC 電源を使用して試験をおこな
った場合、DC 電源を破壊してしまう恐れがあります。十分に注意してください。
７．概要
  15
7-3．ISO7637-2(Second edition 2004-06-15)について
ISOにより、車載機器用過渡電圧パルス試験器に関する規格  ISO 7637-2 (Second edition
2004-06-15)が定められています。この規格は、試験の構成、パルス電圧波形、試験電圧レベル、及
び試験環境等を規定しています。本器は、この規格に準拠した試験を実施することができます。
試験を実施する際は、試験器が仕様の範囲通りのパルス波形を出力するか否かを試験を開始する
前に確認することがISO規格によって定められています。規格書より抜粋したパルス波形の確認要領
の概略構成図を以下に示します。詳細は、必ずISO規格書の原書を参照してください。
8
1
2
3
6
5
7
4
1. オシロスコープ、 2. 電圧プローブ、 3. 内部電源抵抗Riを持つテストパルス発生器、
4. 未接続のEUT、 5. 基準グラウンド面、 6. 接地接続(最長100mm P3a,P3b波形のみ接続)、
7. 任意の抵抗器Rv（0.7Ω～40Ω P5a,P5b波形のみ接続）、
8. 抑制ダイオードブリッジ（P5b波形のみ接続）
図４ パルス波形の確認（ISO 規格書から抜粋した図を再構成）
本器の波形を確認する際は、EUT を接続せず、図４のように出力端はオープンとします。ブレーカ